4

	[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Комсомольская ул., д. 43,

г. Старый Оскол, Белгородская область, 309514

Тел./факс (4725) 22-03-38, 22-43-10

e-mail: info@oskoluno.ru;

http://www.oskoluno.ru

«17» января 2019 г. № 42-05-02-10/ 150
На № №5-6-01-13/1606 от 10.12.2018

	Начальнику управления

по физической культуре и спорту

Старооскольского городского округа

Микуляничу Р.П.

Уважаемый Роман Петрович!

Управление образования администрации Старооскольского городского округа направляет сводные отчёты по формам 3-АФК и 1-ФК с описательным отчётом (приложения).

Приложения:
1. Описательный отчёт на 3 л. в 1 экз.
2. Отчёт по форме  3-АФК (городские школы) на 11 л. в 1 экз.
3. Отчёт по форме  3-АФК (сельские школы) на 11 л. в 1 экз.
4. Отчёт по форме  1-ФК (городские школы) на 12 л. в 1 экз.
5. Отчёт по форме  1-ФК (сельские школы) на 12 л. в 1 экз.
С уважением,

[image: image1.png]=

N s

B

Заместитель начальника

управления образования                                                                             И.Г. Ушакова
Головчанская Елена Владимировна,

(4725) 22-55-48
Приложение

Описательный отчет

о развитии физической культуры и спорта

в общеобразовательных организациях

Старооскольского городского округа в 2018 году

В 2018 году в Старооскольском городском округе функционирует 51 общеобразовательное учреждение (город - 30, район – 21).

В образовательной деятельности по физической культуре участвует 26856 обучающийся (город – 24164, район – 2692).

В общеобразовательных организациях имеются спортивные залы в количестве 67 шт. (город - 45, район - 22), спортивные площадки и поля – 140 шт. (город - 91, район - 49).

В общеобразовательных организациях работает 149 учителей физической культуры (город – 122, район – 27).  В 2018 году 26 учителей физической культуры прошли обучение по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Содержание и организация образовательной деятельности по учебному предмету «Физическая культура» в соответствии с требованиями ФГОС ООО» в МБУ ДПО «Старооскольский институт развития образования» (приказ МБУ ДПО «СОИРО» №102 ПК от 09.04.2018 г. «О зачислении на обучение по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации»).

 В текущем учебном году 19306 обучающихся 1-11 классов (город – 17394, район – 1912) занимаются в спортивных секциях, что составляет 72% от общего числа занимающихся физической культурой (ранее - 71%). Для учащихся, отнесенных по состоянию здоровья к специальной медицинской группе, организовано 57 групп с количеством 713 обучающихся. 185 детей с инвалидностью занимаются физической культурой.

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 сентября 2013 года №1065 «Об утверждении порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов и студенческих спортивных клубов» в общеобразовательных учреждениях  созданы 50 спортивных клубов (город – 29, район – 21), в которых занимаются 6118 человек (город – 5502, район - 616), что составляет 22,8% от общего количества обучающихся.

В ежегодной Спартакиаде школьников на уровне общеобразовательных учреждений приняло участие 17030 человек (город – 16080, район - 950), в муниципальном этапе – 5850 обучающихся. Высоких результатов в итоговом зачете муниципального этапа достигли обучающиеся МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3», МБОУ «ООШ №13», МБОУ «ООШ №15», МБОУ «СОШ № 28 с углубленным изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова», МАОУ «СОШ №40», МБОУ «Основная общеобразовательная Незнамовская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Солдатская школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная Городищенская школа с УИОП», МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная Шаталовская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Каплинская школа».

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 07 июня 2018 года № 1562 «Об итогах 60-й областной Спартакиады школьников» команда обучающихся общеобразовательных учреждений Старооскольского городского округа заняла второе место в комплексном зачете.

Одним из направлений в организации спортивно-массовой работы стало участие во Всероссийских спортивных соревнованиях школьников «Президентские спортивные игры» и «Президентские состязания». В школьном этапе Президентских состязаний принимали участие 21029 (80%) обучающихся, в муниципальном – 1460 человек. В школьном этапе Президентских спортивных игр принимали участие 11308 (86%) обучающихся, в муниципальном – 480 человек.

Состязания проводились по обязательным видам программы: легкоатлетическая эстафета, спортивное многоборье, творческий и теоретический  конкурсы.

В 2018 году в региональном этапе Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» среди городских классов-команд призёром стала класс-команда МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. А.А. Угарова». Для проведения соревнований были задействованы спортивные объекты МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40» и МАОУ «Средняя школа №19 – корпус кадет «Виктория». В региональном этапе Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» 2-е место заняла команда МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40».

Во исполнение постановления Правительства области от 28 октября 2013 года № 442-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Белгородской области на 2014-2020 годы», в рамках проекта «Сильному государству – здоровое поколение», а также в целях повышения мотивации молодежи к ведению здорового образа жизни, развития массовой физической культуры и спорта, привлечения школьников к систематическим занятиям физической культурой и спортом, в соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 11 мая 2018 года № 1270 «О проведении областной спортивной акции школьников «От старта до финиша на одном дыхании» в 2018 году проводилась областная спортивная акция школьников «От старта до финиша на одном дыхании» (далее – Акция). По итогам регионального этапа областной спортивной Акции 1-е место заняла класс-команда  МБОУ «Гимназия №18».

В целях реализации Государственной программы Белгородской области «Развитие образования Белгородской области на 2014-2020 годы», подпрограммы «Развитие общего образования» в 2017/2018 учебном году проводился Всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурной работы и развитие массового спорта среди школьных спортивных клубов в 2017/2018 учебном году.

Результатом участия в региональном этапе Всероссийского смотра-конкурса на лучшую постановку физкультурной работы и развитие массового спорта среди школьных спортивных клубов в 2017/2018 учебном году стало наличие призовых мест следующих школьных спортивных кубов (приказ департамента образования Белгородской области от  03 августа 2018 года №2060 «Об итогах регионального этапа Всероссийского смотра-конкурса):

- победитель (1 место) – школьный спортивный клуб «Олимпиец» МАОУ «СШ №19 – корпус кадет «Виктория» (номинация «Лучший городской школьный спортивный клуб»);

- призёр  (2 место) – школьный спортивный клуб «БАЙТик.RU» МБОУ «ОО Незнамовская школа» (номинация «Лучший сельский  школьный спортивный клуб»);

- призёр (3 место) –  школьный спортивный клуб «Спартанец» МАОУ «ОК «Лицей №3» (номинация «Лучший школьный спортивный клуб, развивающий, в том числе, вид спорта футбол»).

14 500 обучающихся общеобразовательных организаций выполнили нормативы  Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», из них получили знаки отличия  ВФСК «ГТО» 6053 учащихся, что составляет 42% (в 2017 году – 38%).